
VLASTNÍ CESTOU K UMĚNÍ
PROJEKTOVÝ DEN K VÝSTAVĚ
1939-2021: KONEC ČERNOBÍLÉ DOBY

Foto: Katarina Hudačinová, NGP 2023



PROJEKTOVÉ DNY VE VELETRŽNÍM PALÁCI

Projektovou formou výuky vstoupíme do světa umění ve výstavě 

1939-2021: Konec Černobílé doby. Interaktivní workshopy umožní 

prozkoumat různé podoby umění a reagovat na vybraná díla 

českých umělců.

Studenti mohou zažít nové úhly pohledu na historické události 

a proměny společnosti během posledních osmdesáti let. 

Projektový den je sestaven z jednotlivých workshopů, které 

nabízejí jedinečnou cestu k interaktivnímu setkání s uměním 

a podporují osobní rozvoj každého účastníka. Každý student si 

před návštěvou galerie vybírá workshop, který je mu nejbližší.



PRINCIPY

Participativní model

Podpora autonomie studentstva

Aktivní a otevřený přístup k umění

Podpora dialogu

Podpora kreativního myšlení

Rozvoj vizuální a kulturní kompetence



Expozice prezentuje umění jako svědectví 

doby: výsledek nejen čistě autorských, 

ale i společenských, politických 

a ekonomických sil.

V expozici je prezentováno více než 300 děl 

ze sbírek NGP a je členěna do třech 

časových etap.

Expozice není založena na hierarchickém 

výběru nejlepšího, ale snaze pochopit motivy, 

jaké umění bylo tehdy vytvářeno a proč.

O výstavě 1939–2021: Konec černobílé doby





INSTRUKCE

Program je koncipován pro cca 60 žáků, což 

odpovídá přibližně počtu 2 školních tříd. Před 

návštěvou galerie si každý student vybere jeden 

ze čtyř workshopů, který nejlépe vyhovuje jeho 

zájmům a preferencím. Učitele žádáme, aby dle 

preferencí sestavili seznamy studentů na jednotlivé 

workshopy a dohlédli na maximální počet 

15 účastníků na každý workshop. K tomuto účelu 

slouží přiložené zápisové archy. V galerii se žáci 

rozdělí podle předložených seznamů do 

jednotlivých workshopů, které probíhají paralelně. 

Všechny workshopy se konají přímo ve výstavním 

prostoru, kde studenti reagují na umělecká díla 

výstavy a zapojují se do tvůrčích aktivit.



STAV 3D

Práce s prostorovou instalací, sochařina

Lektorky: Klára Hušková Smyczková a Tereza Šimková

Intervence do prostoru s kostičkami LEGO©. 

Trochu se bude stavět, trochu se bude čekat, 

trochu se bude bourat. Dominik Lang je umělec, 

který se zaměřuje na proměny a zásahy do 

prostředí a zároveň je architekt expozice Umění 

černobílé doby, kde se bude odehrávat náš 

program. Pojďme tedy na chvíli narušit jím 

vytvořený prostor a nespadnout při tom ze židle.



Co je vůbec v galerii? Jak to vypadá? Co si 

o tom myslet? Pojďme si udělat trochu čas 

a galerií se jen tak projít. Z uměleckých děl se 

stanou reels, které k nepoznání promění zvuk. 

Z linie se stane objekt. Z obrazů jiné obrazy. 

Umění je tu pro všechny. A tohle je tvůj příběh... 

o něm!

p.s. Mobil s sebou, CapCut vítán.

NGP irl

Práce s multimédii – objekt, obraz, zvuk

Lektorky: Šárka Matoušková a Michaela Trpišovská



Co asi říká socha, když má místo úst trubku? 

Co slyší, když má místo uší trychtýře? Pojďme 

společně zkoumat prazvláštní předměty 

vyhozené, nalezené, opuštěné… Dejme jim 

šanci zaznít třeba v minutové rozhlasové hře, 

kterou společně vytvoříme. 

p. s. Mobil s sebou, případně sluchátka.

PROZKOUMEJ – VYTVOŘ – OZVUČ (SOCHU)

Práce s hereckými prvky a audiem

Lektorky: Jana Machalíková a Petra Coufalová



MIMOŘÁD

Dialog a hra

Lektorky: Kateřina Matějková & Kateřina Luisa Zamazalová

Jaké druhy uměleckých děl můžete v galerii 

vidět? Může být míč s hřebíky umění? Nebo 

vyhození špejlí do vzduchu? Zajímá vás, jak se 

obraz může dostat až na dno přehrady? Má umění 

vůbec nějaké hranice? Kdo je nastavuje? Jsou 

hranice k něčemu dobré? Objevujte s námi 

odpovědi na tyto otázky prostřednictvím hry, 

pozorování a sdílení.



KONTAKTY

Mgr. Kristýna Říhová

kristyna.rihova@ngprague.cz

+420 728 352 381

Odborně garantuje a koncipuje oblast školních vzdělávacích programů 
pro mateřské a základní školy k výstavám a expozicím 19. a 20. století.

Mgr. Eva Novotná

eva.novotna@ngprague.cz

+420 771 230 143

Věnuje se vzdělávacím programům k výstavám a expozicím 
19. a 20. století a zprostředkovává jejich obsah studentům středních 
a vysokých škol.

Rozvoj publika

NÁRODNÍ GALERIE PRAHA

Veletržní palác
Dukelských hrdinů 47, 170 00 Praha 7

vzdelavani@ngprague.cz



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST


	Snímek 1:  Vlastní cestou k umění projektový den k výstavě 1939-2021: Konec Černobílé doby  
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12: Děkuji vám za pozornost

